АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
17.12.2021                                                                                                                    № 667-р
с. Первомайское

[bookmark: _GoBack]О предупреждении чрезвычайных ситуаций и предотвращении обрушения кровли в связи с увеличившимися снеговыми нагрузками

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пп. 7 и пп. 21 п.1 ст.15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пп. 8 пп. 23 п.1 ст.9 Устава муниципального образования «Первомайский район», в связи с перепадами температур, а также во избежание  обвалов кровли, схода масс снега, глыб льда, сосулек на объектах жилищно-бытового и социального назначения, зданий предприятий и учреждений всех форм собственности и для предупреждения случаев травматизма людей:
1. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности и подчиненности, расположенных на территории муниципального образования «Первомайский район»:
1) организовать обследование кровли подведомственных зданий и сооружений на наличие снеговых нагрузок;
2) организовать проведение работ по снятию снеговых нагрузок с кровли, козырьков зданий и сооружений, особое внимание обратить на кровлю с покрытием из металлочерепицы и металлопрофиля;
3) при проведении работ по снятию снеговых нагрузок соблюдать технику безопасности, назначить своим приказом ответственных должностных лиц;
4) у зданий, имеющих опасность схода снега на тротуары, стоянки автомашин, места общего пользования, установить аншлаги с предупреждением о сходе снега с крыш;
5) в течение всего зимне-весеннего периода 2021-2022 года вести наблюдение за состоянием кровли, козырьков зданий и сооружений и проведением работ по их своевременной очистке от снега и льда.
2. Главному специалисту по ГО и ЧС Администрации Первомайского района направить для ознакомления настоящее распоряжение главам сельских поселений, руководителем предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Первомайский район».
3. Распоряжение Администрации Первомайского района от 14.12.2020 № 571-р «О предупреждении чрезвычайных ситуаций и предотвращения обрушения крыш в связи с увеличившимися снеговыми нагрузками» считать утратившим силу.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.
5. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района http://pmr.tomsk.ru//.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС.

Глава Первомайского района                                                                             И.И. Сиберт

Цукренко М.В.
8 (38-245) 2-10-65